
Bestuursovereenkomst Zorg, Veiligheid en Straf Twente  

- De colleges van burgemeester en wethouders en de burgemeesters van de veertien 

Twentse gemeenten; 

- Zorg- en Veiligheidshuis Twente; 

- Raad voor de kinderbescherming; 

- Dienst Justitiële Informatie 

- Reclassering; 

- Mediant/Dimence 

- Politie; 

- Openbaar Ministerie; 

- Veilig Thuis Twente; 

- GGD Twente; 

 

Hierna te noemen: de partijen. 

 

Overwegende dat: 

- Het snijvlak van zorg en veiligheid bestuurlijk en ambtelijk goed verbonden moet zijn; 

- Deze verbondenheid ook geldt voor het openbaar bestuur en de overige 

maatschappelijke en overheidspartners; 

- Dat de opgaven geen afgerond geheel vormen en nog steeds groeiend zijn; 

- Een integrale aanpak van deze opgaven van groot belang is; 

- Om deze structuur in Twente te borgen er aanvullende afspraken worden vastgelegd. 

 

Besluiten: 

Aan te gaan de Bestuursovereenkomst Zorg, Veiligheid en Straf Twente; 

 

Artikel 1 Samenwerking 

1. De samenwerking heeft betrekking op het snijvlak zorg en veiligheid in de Regio 

Twente. 

2. Partijen nemen deel aan de samenwerking vanuit de eigen bevoegdheden en 

verantwoordelijkheden. 

3. De aanduiding voor deze samenwerking is “Bestuursovereenkomst Zorg, Veiligheid 

en Straf Twente”.  

 

Artikel 2 Inhoud samenwerking  
De samenwerking richt zich op de thema’s:  

- die zich bevinden op het snijvlak van veiligheid (ook justitieel) en gemeentelijke zorg 
en/of sociaal domein; 

- die een aanvullende gezamenlijke inspanning vragen en niet behoren tot het 
reguliere takenpakket; 

- die de lokale bestuurlijke verantwoordelijkheid raken; 
- waarbij sprake is van een netwerk van organisaties; 
- waarbij meerdere overheidsorganisaties betrokken zijn. 



 
Artikel 3 De Stuurgroep Zorg, Veiligheid en Straf 

1. De stuurgroep Zorg, Veiligheid en Straf bestaat uit (bestuurlijke) vertegenwoordigers 
van partijen; 

2. Vanuit de deelnemende gemeenten worden drie burgemeester en drie wethouders 
zorg afgevaardigd. De afvaardiging is gekoppeld aan de verdeling van de regionale 
portefeuilles voor de taken binnen de reikwijdte van de bestuursovereenkomst. 

3. De Stuurgroep komt minimaal tweemaal per jaar bijeen. 

De Stuurgroep heeft als taak: 

a. Het signaleren van knelpunten in de verbinding tussen zorg en veiligheid; 
Besluit over aanpak van die knelpunten en het leggen van verbindingen; 

b. Voorkomen van fragmentatie in de aanpak; 

c. Monitoren van de praktijk en behouden van een overall-beeld; 

d. Bestuurlijke vraagstukken aandragen en daarover (laten) adviseren; 

e. Sturen op commitment bij de diverse ketenpartners; 

f. Stimuleren van het uitwisselen van kennis over zorg en veiligheid. 

4. De Stuurgroep wijst één van de afgevaardigde burgemeesters aan als voorzitter. Een 
wethouder is plaatsvervangend voorzitter. 

5. De stuurgroep wijst een secretaris aan 

 
Artikel 4 De Expertgroep Zorg, Veiligheid en Straf 

1. De ondersteuning van de Stuurgroep Zorg, Veiligheid en Straf wordt verzorgd door 
de Expertgroep Zorg, Veiligheid en Straf. 

2. De Expertgroep Zorg, Veiligheid en Straf wordt gevormd door de adviseurs van het 
deelnemers aan de Stuurgroep Zorg, Veiligheid en Straf. 
De taken van de Expertgroep Zorg, Veiligheid en Straf zijn: 

a. Het voorbereiden van de vergaderingen van de Stuurgroep Zorg, Veiligheid 
en Straf. 

b. Het opstellen van een meerjarenplanning. 
c. Het bewaken van de uitvoering van de meerjarenplanning. 
d. Signaleren van trends en ontwikkelingen op het snijvlak Zorg, Veiligheid en 

Straf en dit onderbrengen op de juiste plek zoals werkgroep of Stuurgroep. 
e. Het aansturen van de werkgroepen. 

3. Bij de voorbereiding van vergaderingen van de Stuurgroep Zorg, Veiligheid en Straf 
worden partijen in de gelegenheid gesteld te bespreken punten aan te leveren. De 
uitkomst van de vergaderingen van de Stuurgroep Zorg, Veiligheid en Straf wordt 
gedeeld met partijen. 

4. De deelnemers wijzen een voorzitter van de Expertgroep Zorg, Veiligheid en Straf 
aan.  

5. De Expertgroep komt minimaal vier keer per jaar bijeen. 
 
Artikel 5 De Werkgroepen 

1. De voorbereiding en behandeling van door de Stuurgroep Zorg, Veiligheid en Straf 
aangedragen bestuurlijke vraagstukken vindt plaats door werkgroepen. 

2. De werkgroepen worden aangestuurd door de leden van de Expertgroep Zorg, 
Veiligheid en Straf. 

3. De werkgroepen worden op initiatief van de leden van de Expertgroep Zorg. 
Veiligheid en Straf multidisciplinair personeel ingevuld door de partijen. 

4. Alle partijen leveren hun bijdrage aan de multidisciplinair ingestelde werkgroepen. 
 

Artikel 6 Jaarlijkse activiteiten 



De Expertgroep organiseert jaarlijks een tweetal bestuurlijke netwerkbijeenkomsten, waar 
inhoudelijke thema’s worden behandeld en kennis wordt gedeeld. 
 
 
 
Artikel 7 Toetreding en uittreding  

1. Andere partijen kunnen uitgenodigd worden aan deze bestuursovereenkomst deel te 
nemen. 

2. Uitnodiging vindt plaats na afstemming door partijen in de Stuurgroep Zorg, Veiligheid 
en Straf.   

3. Een partij kan op ieder moment de samenwerking beëindigen en doet hiervan onder 
opgaaf van redenen bericht aan de voorzitter. 

 
Artikel 8 Inwerkingtreding, duur en evaluatie. 

1. Deze overeenkomst treedt in werking met ingang van de dag waarop alle partijen de 
overeenkomst zijn aangegaan. 

2. De overeenkomst wordt aangegaan voor onbepaalde tijd. 
3. De overeenkomst wordt iedere twee jaar geëvalueerd, de eerste keer in het eerste 

kwartaal van 2022. 
 
 
Artikel 9 Wijziging en opheffing  
Partijen kunnen tot wijziging of opheffing van deze overeenkomst besluiten;  

 

Aldus vastgesteld, 

Ondertekening 

 

 

 

 


